
DETERMINAZIONE
n. 44 del 22/01/2024

Oggetto: INCONTRO DI PRESENTAZIONE DEL LIBRO STATO DI ABBANDONO DI 
RICCARDO TESSARINI AGLI ALUNNI E ALUNNE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I° 
GRADO DI VIGARANO MAINARDA E ACCOGLIENZA DELL'OSPITE GIUSEPPE COSTANZA, 
NELL'AMBITO DI UN PROGETTO DI PROMOZIONE DELLA LEGALITA'.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTI:

-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e agli articoli 178-181;

-il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42, allegato 4/2, ed in particolare il paragrafo 3.8, 
il  quale prevede che le entrate derivanti dalla gestione dei servizi pubblici sono accertate sulla 
base di idonea documentazione che predispone l'ente creditore e imputate nell'esercizio in cui il 
servizio è reso all'utenza;

-le  previsioni  di  cui  al  Titolo  II,  Art.  3  della  L.R.  08  agosto  2001,  n.  26  Diritto  allo  studio  e  
all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10, al fine di rendere 
effettivo il diritto allo studio e all'istruzione per tutti gli alunni;

RICHIAMATE

-D.C.C. n. 68 del 11.12.2023 "Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 
2024-2026;
-D.C.C. n. 80 del 22.12.2023 "Approvazione Bilancio di Previsione 2024 - 2026 e relativi alle-gati";
-D.G.C. n. 36 del 03.05.2023 " Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione - PIAO 
per il triennio 2023-2025 ai sensi del D.L. 80/2021, convertito con modificazioni in L. n. 3/2021  e 
s.m.i.”;
-D.G.C. n. 2 del 15.01.2024 "  Approvazione Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) per il  periodo 
2024-2026 - Assegnazione risorse”;

Determ. n. 44 del 22/01/2024 pag. 1/4



-Il Decreto del Sindaco n. 17 del 29.12.2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile presso il 
Settore Cultura, Istruzione, Pol. Giovanili, Sport, Gemellaggi; 
-il  Provvedimento n. prot. 11063 del 14/07/2022 di nomina di responsabile del procedimento ai 
sensi della L. 241/1990 per i servizi Istruzione e Gemellaggi e la Determinazione 326/2023;

RICHIAMATI :

0 la  L.R.  28  ottobre  2016,  n.  18  “Testo  Unico  per  la  promozione della  legalità  e  per  la 
valorizzazione della cittadinanza e dell’economia responsabili” ed, in particolare, all’interno 
del  Titolo  II  -  “PROMOZIONE  DELLA  LEGALITA’”,  il  Capo  I  recante  “Interventi  di 
prevenzione primaria e secondaria” e il Capo II recante “Interventi di prevenzione terziaria”;

1 Atteso  che  ai  sensi  della  L.R.  28  ottobre  2016,  n.  18,  in  particolare  l’art.  7  questa 
Amministrazione Comunale intende realizzare  iniziative  e progetti  volti  a  promuovere e 
diffondere la cultura della legalità e della cittadinanza responsabile fra i giovani e favorire lo 
scambio di  conoscenze e informazioni sui  fenomeni criminosi e sulla loro incidenza sul 
territorio;

RICHIAMATO  lo  schema  di  Accordo  di  Programma  con  la  Regione  Emilia-Romagna  per  lo 
sviluppo del progetto “Gli Ideali Camminano - Progetto di Educazione alla Legalità”, per gli anni 
2022 e 2023,  in  attuazione degli  obiettivi  previsti  dall’articolo 7,  legge regionale n.  18/2016 e 
succ.mod.;
 DATO ATTO che nell’anno 2023 sono state realizzate numerose iniziative a favore delle scuole 
Primaria,  Secondaria  e  del  Centro  Giovani,  quali  il  Laboratorio Legalità,  Sicurezza  e 
Partecipazione – Percorsi su educazione alla legalità e democrazia per scuole, il progetto dal titolo 
“Non  chiamateli  eroi”: attuazione  di  incontri  con  le  classi  presso  la  Biblioteca  Comunale;  il 
Convegno sulla Legalità; l’Intitolazione di un Parco cittadino alla memoria di Giovanni Falcone e 
Paolo Borsellino e presentazione di libri su questi temi;

SENTITA l’Assessore  alle  Politiche  Giovanili  del  Comune  di  Vigarano  Mainarda,  la  quale,  in 
accordo con le  docenti  dell’  Istituto  Comprensivio  Terre del  Reno ha previsto  di  realizzare un 
incontro  sulla  legalità  rivolto  ai  ragazzi  e alle  ragazze della  Scuola Secondaria  di  I  grado del 
Comune  di  Vigarano  Mainarda,  incontro  che  prevede  la  presenza  a  Vigarano  Mainarda  di 
Giuseppe Costanza, uomo della scorta del Giudice Giovanni Falcone,  sopravvissuto all’attentato 
del 23 maggio 1992, insignito della Medaglia d’Oro al valore civile;

ATTESO che durante l’incontro verrà presentato il libro “Stato di abbandono” di Riccardo Tessarini, 
che  vede  come  protagonista  Giuseppe  Costanza,  che  narra  in  prima  persona  la  sua  vita, 
dall’infanzia ai giorni nostri e, soprattutto, la svolta dal 1984 con l’ingresso nella ristretta cerchia 
degli uomini di fiducia di Giovanni Falcone, con riferimenti al Giudice e all’attentato; 

DATO ATTO che tale progetto è finalizzato a rendere gli studenti della Scuola Secondaria di Primo 
Grado maggiormente consapevoli dei valori di cui il libro è portatore, con l’intento di promuovere la 
cittadinanza attiva e lo sviluppo di una vita democratica, diffondere la cultura della legalità e della 
cittadinanza  responsabile  fra  i  giovani,  favorire  lo  scambio  di  conoscenze  e  informazioni  sui 
fenomeni criminosi e sulla loro incidenza sul territorio;

DATO ATTO altresì che questa Amministrazione Comunale ha individuato tra i propri obiettivi la 
realizzazione  di  progettualità  sulla  legalità  da  realizzare  per  gli  studenti  e  con  gli  studenti,  in 
particolare con il Consiglio Comunale dei Ragazzi, costituitosi di recente;

Determ. n. 44 del 22/01/2024 pag. 2/4



RICHIAMATA integralmente  la  determinazione  n.  368/2023  avente  ad  oggetto  “Progetto  sulla 
Legalita’ - anno scolastico 2023/2024 - acquisto libri per incontro con l’autore” con la quale si è 
proceduto  all’acquisto dei libri necessari alla realizzazione del progetto, in modo che gli studenti 
potessero prepararsi per tempo, a gruppi, all’incontro con l’autore e con il protagonista del libro;

VISTA la presenza del Sig. Giuseppe Costanza, uomo di fiducia e autista di Giovanni Falcone, 
presso la nostra scuola G. Galilei di Vigarano Mainarda in data 16.04.2024 e ritenuto che l’incontro 
con lui costituisca una straordinaria opportunità per gli studenti e le studentesse di ascoltare la 
preziosa testimonianza di un uomo che ha lavorato al fianco di Giovanni Falcone e dal cui incontro 
ne potrà scaturire un edificante confronto;

 
RITENUTO indispensabile prenotare un volo aereo per l’ospite Giuseppe Costanza, da Palermo, 
dove risiede, a Bologna, in quanto si recherà in giornata presso la Scuola secondaria di I grado di 
Vigarano Mainarda;

VISTO il  preventivo di  spesa, agli  atti  dell’Ente,  per il  suddetto volo aereo Palermo-Bologna e 
ritorno nella giornata del 16/04/2024, fornito dall’agenzia Link Tours SRL Via Garibaldi 103 44121 
Ferrara P.Iva. 00531580389 corrispondente ad € 89,20 IVA esente;

DATO ATTO altresì che occorrerà prevedere una somma per l’accoglienza dell’ospite, che rimane 
tutta la giornata a Vigarano Mainarda e pertanto il Comune intende provvedere al vitto per l’ospite 
e chi lo accompagnerà, precisando che l’intervento a favore delle scuole viene effettuato a titolo 
gratuito;

Vista la disponibilità ad impegnare la somma al Cap 1435/17 "Iniziative a favore della gioventù” 
Missione 12 Programma 5 Macroaggregato 10.40.20.5999 del Bilancio 2024 – CIG B00AA34665;

DATO ATTO del rispetto della L. 190/2012, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione e del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza 2023-2025 di questa Amministrazione Comunale, approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023;

DATO ATTO che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 
particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione,  rispetto 
all’adozione del presente atto da parte della Responsabile del Servizio e della Responsabile del 
Settore;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione 
del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis del Tuel;

PROPONE

Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto:

1 Di impegnare la somma di € 100,00, per l’acquisto di un volo aereo Palermo-Bologna e 
ritorno nella giornata del 16/04/2024 per il Sig. Giuseppe Costanza, ospite dell’i incontro 
sulla legalità rivolto ai ragazzi e alle ragazze della Scuola Secondaria di I grado del 
Comune di Vigarano Mainarda, meglio descritto in precedenza;

2 Di imputare la somma al Cap 1435/17 "Iniziative a favore della gioventù” Missione 12 
Programma 5 Macroaggregato 10.40.20.5999del Bilancio 2024 – CIG B00AA34665;

Determ. n. 44 del 22/01/2024 pag. 3/4



3 Di individuare per l’acquisto di un volo aereo Palermo-Bologna e ritorno nella giornata 
del 16/04/2024 per il Sig. Giuseppe Costanza, l’agenzia Link Tours SRL Via Garibaldi 
103  44121  Ferrara  P.Iva.  00531580389,  che  ha  comunicato  che  la  prenotazione 
effettuata dell’Agenzia, agli atti dell’Ente, ha un prezzo corrispondente ad € 89,20 iva 
esente;

4 Di  dare  atto  del  rispetto  della  L.  190/2012,  Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione e del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023-2025 di questa 
Amministrazione Comunale, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 
03.05.2023;

5 Di dare atto che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono 
cause  di  incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  previste  dalla 
normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla 
normativa  anticorruzione,  rispetto  all’adozione  del  presente  atto  da  parte  della 
Responsabile del Servizio e della Responsabile del Settore;

6 Di rispettare la normativa in merito alla trasparenza e anticorruzione di cui al D. Lgs. n. 
33/2013 e ss. mm. Ii;

7 Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2024.

Lì, 19.01.2024

La Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Stefania Tugnoli

LA RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la  proposta di  determinazione del  SETTORE V -  CULTURA suestesa e ritenutela 

meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 44 del 22/01/2024 pag. 4/4


